Excelentíssimo Senhor
Digníssimo Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

MENSAGEM N.º         138    /2023

                                    Manaus,     de

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Na forma do artigo 28, XVIII, da Constituição Estadual, submeto

à aprovação dessa Augusta Assembleia Legislativa, a recondução dos Membros

que compõem o 1.º, 2.º e 4.º Conselhos Permanentes de Disciplina da Polícia

Militar do Estado do Amazonas, integrantes da Corregedoria Geral do Sistema

de Segurança Pública do Amazonas, nos termos do artigo 61, §1.º, da Lei n.º

3.278, de 21 de junho de 2008, na forma a seguir especificada:

RECONDUZIR

ÓRGÃO TITULAR FUNÇÃO
A CONTAR

DE

1.º Conselho
Permanente de

Disciplina (PMAM)

1º Ten QOAPM CRISTÓVÃO
MOTA DE CARVALHO

2.° Membro 19/11/2023

2.º Conselho
Permanente de

Disciplina (PMAM)

Maj QOAPM R/R PAULO ARAÚJO
MAIA

Presidente 31/10/2023

Cap QOAPM MILEIDE CUNHA
DOS SANTOS

2.° Membro 19/11/2023

4.º Conselho
Permanente de

Disciplina (PMAM)

MAJ QOAPM MENERVAL
SEVALHO DE MENEZES

Presidente 01/12/2023

Esclareço, por oportuno, que o pedido de recondução dos Membros

foi formalizado por intermédio do Ofício n.º 2.508/2023-GS/SSP, subscrito pelo

Secretário de Estado de Segurança Pública, cuja reprodução acompanha esta

Mensagem, com os respectivos currículos.

No ensejo, renovo às ilustres Senhoras Deputadas e aos ilustres

Senhores Deputados expressões de elevado apreço.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 1

Windows 11
Máquina de escrever
09

Windows 11
Máquina de escrever
dezembro de 2023.

https://www.ssp.am.gov.br/

instagram: @seguranca_am

youtube.com/SegurancaAM

facebook.com/segurancaAM

Avenida Arquiteto José Henrique Bento

Rodrigues, 3760, Monte das Oliveiras.

Fone: (92) 3652-2000

cg@ssp.am.gov.br

Manaus-AM-CEP 69093-149

Ofício nº 2.508/2023-GS/SSP

Manaus, 23 de novembro de 2023.

A Sua Excelência, o Senhor.

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO

Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

Av. Brasil, s/nº, Compensa II, Manaus/AM. CEP: 69036-110

N. Ref.: Processo n.º 01.01.022101.035429/2023-70 (SIGED).

S. Ref.: Nova.

Assunto: Recondução dos Membros Titulares do 1º, 2º e 4º Conselhos Permanentes de Disciplina

da Polícia Militar.

Senhor Secretário,

1. Cumprimentando-o, encaminho Vossa Excelência o Processo nº

01.01.022101.035429/2023-70 (SIGED) que trata da minuta de Decreto de Recondução dos

Membros Titulares do 1º, 2º e 4º Conselhos Permanentes de Disciplina da Polícia Militar, para

conhecimento e adoção das medidas legais que entender pertinentes ao prosseguimento do feito.

2. Sendo para o fim específico, renovo a Vossa Excelência minhas cordiais

saudações.

Atenciosamente,

Assinado Digitalmente

CEL QOPM MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Secretário de Estado de Segurança Pública-SSP/AM

Folha: 33 D
oc

um
en

to
 F

A
F

9.
F

90
1.

60
0F

.F
14

2
as

si
na

do
 p

or
: M

A
R

C
U

S
 V

IN
ÍC

IU
S

 O
LI

V
E

IR
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
:4

74
**

**
**

**
 e

m
 2

3/
11

/2
02

3
às

 0
9:

57
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 2

PAULO ARAUJO MAIA

Brasileiro, casado, 51 anos

Rua Baltimore, casa 21-Quadra 256- Bairro Nova Cidade

CEP 690-97-475

Telefone: 92 – 98441-4992 E-mail: paulosther@hotmail.com

OBJETIVO

Realizar atividades de Presidente de Conselho.

FORMAÇÃO

 Curso de Formação de Soldados  Combatentes da Polícia Militar do Amazonas – 1991;

 Curso de Formação de Cabos Combatentes da Políca Militar do Amazonas – 1993;

 Curso de Formação de Sargentos Combatentes da Polícia Militar do Amazonas – 1995;

 Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – 2005.

 Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos-2012

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

 1991 a 1993 –

 CFAP/PMAM.

Auxiliar Administrativo

 1993 a 1995– 6 Batalhaode Policia Militar

Comandante de Viaturas

 1995 a 1999 – Companhia de Guardas

Chefe da P1

Comandante da Guarda Externa na Cadeia Pública  Raimundo Vidal Pessoa.

 1999 a 2001 – Corregedoria da PMAM –

Escrivão

 2001 – 2010 – Unidades da PMAM

Chefe de Seção; Comandante de Viaturas; Comandante de Guardas; Auxiliar Administrativo

 2010 a 2017 – Casa Militar da Sede do Governo

Membro de Equipe da Segurança Governamental

 2017 a 2020 – Batalhao de Guardas / 8 CICOM

Subcomandante da Unidade

Folha: 3 D
oc

um
en

to
 F

72
B

.B
3E

F
.2

D
88

.8
36

8
as

si
na

do
 p

or
: F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

11
/2

02
3

às
 0

9:
20

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 3

[Escolha a data]

2

 2020 a 2021 – Centro de Suprimentos da PMAM

Fiscal de Contrato

Chefe de Seção

Presidente da Comissão de Recebimento de Materias da PMAM

 QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS

 Licenciatura Plena em Biologia – FABEJA -1991

Folha: 4 D
oc

um
en

to
 F

72
B

.B
3E

F
.2

D
88

.8
36

8
as

si
na

do
 p

or
: F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

11
/2

02
3

às
 0

9:
20

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 4

Curriculum Vitae

CRISTOVÃO MOTA DE CARVALHO

DADOS PESSOAIS:

Profissão: Policial Militar

Posto: 2° Tenente PM

Data de nascimento: 07/02/1967
Endereço : Rua Toulose-Lautrec, nº 72, Res. Portinari, Tarumã CEP: 6904t-035

Telefone: (92) 99256-4872 Celular: (92) 99256-4872

E-mail: cmota.sgt@gmail.com

OBJETIVO

Cargo na Corregedoria Geral do Sistema de Segurança Púbica do Estado do Amazonas.

FORMAÇÃO

□ Ensino Superior Completo - Licenciatura em Geografia - Faculdade Uninorte

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

□ Atividade na Polícia Militar do Amazonas:

- Diretoria de Finanças - Auxiliar de Seção

- Ajudância Geral - Boletinista e Elaboração de Expedientes

- Diretoria de Justiça e Disciplina/DJD - Elaboração de Expedientes

- 4ª Seção do Estado Maior Geral - Contratos, Convênios e Elaboração de

Expedientes

□ Atividade na Corregedoria Geral dos Sistema de Segurança Pública:

- Agente de Corregedoria 4° CPDPM

- Chefe de Secretaria do 4° CPDPM

CAPACITAÇÃO

□ Curso de Formação de Soldados - CFSD

□ Curso de Formação de Sargentos - CFS

o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS

□ Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos - CHOA

CONHECIMENTO DE INFORMÁTICA

□ lnform·ática básica em ambiente Windows

o Excel intermediário

Folha: 5 D
oc

um
en

to
 C

6F
9.

31
45

.5
A

66
.8

8C
2

as
si

na
do

 p
or

: F
R

A
N

C
IN

E
Y

 M
A

C
H

A
D

O
 B

Ó
:5

07
**

**
**

**
 e

m
 0

8/
11

/2
02

3
às

 0
9:

20
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 5

Mileide Cunha dos Santos - 2º TEN QOAPM

Brasileira, divorciada, 46 anos.

Telefone  99403-2649/98114-7282

E-mail: milafubrasil@hotrnail.co m

FORMAÇÃO

• Ensino Médio Completo - Seduc

• Ensino Superior Incompleto (Sistemas de Informação)

Escola Batista Superior do Amazonas

• Curso de Fonnação de Soldado - CFSD -Policia Militar do Amazonas (1994)

• Curso de Formação de Cabo - CFC-Policia Militar do Amazonas (2004)

• Curso de Fonnação de Sargento - CFS -Policia Militar do Amazonas (2009)

• Curso de Aperfeiçoan1ento de Sargentos - CAS- Policia Militar do Amazonas (2014)

• Curso Habilitação de Oficiais Administrativos - CHOA - Policia Militar do

Amazonas (2017/2018)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• 1994 -2005 - Policia Militar do Amazonas - PMAM

Cargo: SD QPPM

• 2005- 2009 - Policia Militar do Amazonas - PMAM

Cargo: CB QPPM

• 2009- 2012 - Policia Militar do Amazonas -PMAM

Cargo: SGT QPPM

• 2012- 2018 - Corregedoria Geral da SSP/AM - CORREG

Cargo: Escrivã

• 2019- Conegedoria Geral da SSP/AM- CORREG

Cargo: Secretaria do CPJPM/Apuradora

DIPLOMAS MILITARES

a Medalha de Tempo de Serviço/ Passador de Bronze (10 anos)

• Roma ao Mérito

• Medalha de Tempo de Serviço/ Passador de Prata (20 anos)

• Medalha Candido Mariano

MILEIDE CUNHA DOS SANTOS - 2º TEN PM

Mat. 149812-6-A

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 5

33
9.

A
D

50
.A

16
B

.F
70

3
as

si
na

do
 p

or
: F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

11
/2

02
3

às
 0

9:
20

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 6

Curriculum Vitae

MENERVAL SEVALHO DE MENEZES

Dados pessoais:
Profissão: Policial Militar
Posto: MAJ QOAPM
Carteira de Identidade: 6710 – SI/PMAM  CPF: 203.049.432-15
Data de nascimento: 25 JUL 1961
Local de Nascimento: Coari/Amazonas              Tipo sanguíneo: O      Fator RH: +
Endereço: Rua Igarapé Samauma, 17 – Loteamento Bom Pastor – Colônia Santo

Antônio – Manaus/AM CEP: 69.093-332
Telefone: --                   Celular: (92) 99106-9675/98449-4267
Filiação: Raimundo Pinto de Menezes e Nazaré Sevalho da Silva

Formação:

□ Ensino Fundamental – E. E. Castelo Branco – Manaus/AM

□ Ensino Médio – Colégio Objetivo – Manaus/AM

□ Superior – Direito (incompleto) – Fametro – Manaus/AM

Experiência Profissional:

□ Polícia Militar do Amazonas – Desde 01 FEV 1983.

□ Delegado Municipal de Alvarães – 1985.

□ Delegado Municipal de Humaitá – 1989.

□ Detentor da Carga da 4ª CIPM – 1991.

□ Sargenteante da 4ª CIPM – 1991.

□ Delegado Municipal do Careiro da Várzea – 1993.

□ Delegado Municipal de Lábrea – 1993.

□ Delegado Municipal de Ipixuna – 1994.

□ Detentor da Carga da 5ª CIPM – 1995.

□ Delegado Municipal de Tonantins – 1996.

□ Chefe da Delegacia de Polícia de Manicoré – 1997.

□ Chefe da Delegacia de Polícia de Manicoré – 2004.

□ Chefe da Delegacia de Polícia de Borba – 2005.

□ Chefe da Delegacia de Polícia de Apuí – 2005.

□ Chefe da Delegacia de Polícia de Carauari – 2007.

□ Chefe da P-3/1ª CIPM – 2010

□ Membro de Conselho Permanente de Disciplina, da Polícia Militar do Amazonas
– CGSSP – 2011 a 2015.

□ Presidente de Conselho Permanente de Disciplina, da Polícia Militar do
Amazonas – CGSSP – 2015 a 2020.

Conhecimentos em Informática:

□ Informática básica em ambiente Windows

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 C

49
5.

F
A

33
.2

8B
F

.F
5D

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

11
/2

02
3

às
 0

9:
20

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 7

□ Excel Básico

□ Corel Draw Básico

Capacitação:

□ Curso de Formação de Soldados – CFSD – 1983

□ Curso de Formação de Sargentos – CFS – 1984

□ Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS – 1992

□ Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos – CHOA – 2008

□ Curso de Direito Administrativo Disciplinar – CETAM – 2014

□ Gerenciamento de Crises – SENASP/MJ

□ Polícia Comunitária – SENASP/MJ

□ Policiamento Orientado para o Problema – SENASP/MJ

□ Convênios – SENASP/MJ

□ Investigação Criminal 1 – SENASP/MJ

□ Investigação Criminal 2 – SENASP/MJ

□ Mediação de Conflitos 1 – SENASP/MJ

□ Mediação de Conflitos 2 – SENASP/MJ

□ Crimes Ambientais – SENASP/MJ

□ Identificação Veicular 1– SENASP/MJ

□ Espanhol Básico – SENASP/MJ

□ Espanhol Básico – Olá Turista/Englishtown

Manaus, 30 de janeiro de 2020.

Folha: 8 D
oc

um
en

to
 C

49
5.

F
A

33
.2

8B
F

.F
5D

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 F

R
A

N
C

IN
E

Y
 M

A
C

H
A

D
O

 B
Ó

:5
07

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

11
/2

02
3

às
 0

9:
20

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 8

Documento 2023.10000.00000.9.062122
Data  10/12/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.062122

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
ANDREIA REGINA BASTOS DE FARIAS
10/12/2023

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 9

Documento 2023.10000.00000.9.062122
Data  10/12/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.062122

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
10/12/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2023.10000.00000.9.062122 / Pg. 10